
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 78 
adottata il 20/12/2016

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DELLE SAGRE AI SENSI DELL'ART. 18-TER 
DELLA L.R. 6/2010.

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 29 aprile 2016, n. 10 (Disposizioni in materia di commercio su aree pubbliche. Modifiche 
alla Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”), che  
introduce, nella citata L.R. 6/2010, gli articoli  18 bis (Calendario regionale delle sagre e delle fiere) e 18 ter 
(Sagre);

DATO ATTO che l’art.  18 ter sopra richiamato prevede che,  sulla  base di  linee guida deliberate dalla  Giunta 
regionale, i comuni predispongano un regolamento delle sagre con il quale definiscono:

a)  le  modalità  di  svolgimento  e  la  durata  delle  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  in  forma 
temporanea;

b) le modalità di coinvolgimento degli operatori in sede fissa e ambulanti già presenti sul territorio;

c) i criteri atti a favorire quelle manifestazioni che abbiano finalità di valorizzazione del territorio, del turismo, dei 
prodotti enogastronomici tipici, della cultura, delle tradizioni e dell’artigianato locale;

d) le misure atte a ricondurre gli eventi e le iniziative nella calendarizzazione annuale di cui all’articolo 18-bis;

e) le indicazioni e i limiti all’attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande nelle zone sottoposte a 
tutela artistica, storica, architettonica, paesaggistica e ambientale, in relazione alla presenza di motivi imperativi 
di interesse generale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. X/5519 del 2/8/2016 “Linee guida per la stesura dei regolamenti 
comunali delle sagre ai sensi dell’art. 18-ter della Legge Regionale 2/2/2010 n.6;

VISTA la proposta di regolamento composto da 13 articoli e riportato in allegato (documento allegato sub. A), 
predisposta dallo Sportello Unico Attività Produttive di questo Comune;

PRESO ATTO  della proposta emendativa del Consigliere Rossoni relativa all'art. 3 – comma 3 - in merito alla 
durata massima dello svolgimento delle sagre che chiede di estendere nel caso del coinvolgimento attivo degli 
esercizi  commerciali  di  vicinato  e dei  pubblici  esercizi  locali,  nonchè del  ritiro  della  stessa per le  motivazioni 
emerse nel corso della discussione e riportate nel resoconto di seduta;

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Comunale per il commercio su aree pubbliche di cui all’art. 19  
della Legge Regionale 2/2/2010 n. 6, espresso in data 15/11/2016;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Treviglio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO lo schema inerente l'Analisi Impatto Regolazione (documento sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 2);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub.2);

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

– Favorevoli n. 16 (Imeri, Cologno, Ciocca, Ferri,  Giussani, Premoli,  Riganti,  Conti,  Fumagalli,  Ghiggini,  
     Frigerio, Molteni, Rossoni, Sonzogni, Ronchi, Pingatelli);

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

Astenuti     n.    1 (Calvi);

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento Comunale delle sagre (documento allegato sub. A) composto da 13 articoli.

DI  DARE ATTO che il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto  a  duplice  pubblicazione all’albo  pretorio:  dopo 
l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per 
la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2016-12-22T10:06:22+0000
	Immacolata Gravallese


		2016-12-23T08:13:22+0000
	COLOGNO ANDREA




